Scheda del Corso di Studio - 03/04/2021

Denominazione del CdS Lingua e cultura italiana per stranieri
Citta NAPOLI

Codicione 0630307301500003

Ateneo Universita degli Studi di NAPOLI "L'Orientale"”
Statale o non statale Statale

Tipo di Ateneo Tradizionale

Area geografica SUD E ISOLE

Classe di laurea LM-14

Interclasse -

Tipo Laurea Magistrale

Erogazione Convenzionale

Durata normale 2 anni

P F T T FLTE ECT ECT

Programmazione Nazionale
Programmazione Locale No No No No No

Nessuna Programmazione Si Si

Si Si Si
2019 1 2018 | 2017 | 2016 | 2015
Nr. di altri CdS della stessa classe nell’ Ateneo 0 0 0 0 0

Nr. di altri CdS della stessa classe in atenei non telematici

17 17 17 15 15
nell'area geografica

Nr. di altri CdS della stessa classe in atenei non telematici in

. 47 47 47 45 45
Italia

Area
Geografica
non
telematici

iC00a | Awvii di carriera al primo anno* (L; 2015 19 - 68,4 65,3

Atenei
NON
Telematici

Indicatore Anno | CdS | Ateneo




iC00c

iC00d

1C00e

1CO0f

iC00g

iCO0h

LMCU; LM)

Se LM, Iscritti per la prima volta a
LM

Iscritti (L; LMCU; LM)

Iscritti Regolari ai fini del CSTD (L;
LMCU; LM)

Iscritti Regolari ai fini del CSTD,
immatricolati puri ** al CdS in
oggetto (L; LMCU; LM)

laureati (L; LM; LMCU) entro la
durata normale del corso*

laureati (L; LM; LMCU)

2016
2017
2018
2019
2015
2016
2017
2018
2019
2015
2016
2017
2018
2019
2015
2016
2017
2018
2019
2015
2016
2017
2018
2019
2017
2018
2019
2017
2018

71,1
67,6
68,6
77,9
63,1
65,0
60,2
59,9
66,4
186,5
193,6
178.8
186,7
191,2
1283
135,9
126,9
130,3
140,6
120,2
128.6
119,6
120,3
1258
28,4
33,0
32,0
58,6
56,6

70,7
68,3
69,8
76,7
59,2
63,9
59,7
60,0
65,9
177,2
184.6
181,4
187,3
1945
125,1
131,8
132,3
134,0
142,3
116,1
122,3
120,6
119,2
125,4
293
34,8
343
56,2
58,1



2019 = 24 - 60,3 60,2

Gruppo A - Indicatori Didattica (DM 987/2016, allegato E)

cds Media Ateneo Media Area Geo,.gr-aﬁca Media Atene.l 1.\ION
Indicatore Anno non telematici Telematici

mmmmmmmm

2015 14 19 73,7% 63,0 128,3  49,1% 64,9 125,1 51,9%
2016 26 48 54,2% - - - 71,1 1359  523% 683 131,8 51,9%
‘col Percentl.lale di stu.d.entl iscritti entro la dura,ta normale del CdS 2017 31 59 52,5% i i i 67.3 1269 53.0% 688 1323 52.0%
che abbiano acquisito almeno 40 CFU nell’a.s.
2018 28 67 41,8% - - - 73,1 130,3  56,1% 74,5 134,0 55,6%
2019 36 71 50,7% - - - 74,4 140,6 = 52,9% 75,6 1423 53,2%
2017 6 6 100,0% - - - 28,4 58,6 48,5% | 29,3 56,2 52,1%
. P tuale di 1 ti (L; LM; LMCU) entro la durat
iC02 o el copa ( ) entro la durata 2018 6 7 857% - | - | - 330 566  583% 348 581 | 59.9%
2019 13 24 54,2% - - - 32,0 60,3 53,1% | 34,3 60,2 57,0%
2015 2 19 10,5% - - - 5,8 68.4 8,5% 14,1 65,3 21,6%
2016 4 31 12,9% - - - 5,8 71,1 8,1% 15,8 70,7 22,4%
iC04 ii;f:)t:ale iscritti al primo anno (LM) laureati in altro 2017 10 31 32.3% i i i 7.1 67.6 105% 16,1 68.3 23.6%
2018 7 42 16,7% - - - 6,3 68,6 9,1% 15,2 69,8 21,8%
2019 5 39 12,8% - - - 7,3 77,9 9,4% 16,8 76,7 21,9%
2015 19 7 2,7 - - - 1193 14,3 8,4 126,0 15,9 7,9
Rapporto studenti regolari/docenti (professori a tempo 2016 48 10 48 . . - [ 1277 14,7 8,7 133,0 16,7 8,0
iC05 indeterminato, ricercatori a tempo indeterminato, ricercatori di | 2017 59 7 8,4 - - - 134,2 14,6 9,2 141,8 16,5 8,6
tipo a e tipo b)* 2018 | 67 8 8,4 S - - 1370 158 | 87 1432 166 | 86
2019 71 8 8,9 - - - 1473 16,1 9,2 151,8 17,0 8,9
Percentuale di Laureati occupati a tre anni dal Titolo (LM;
(07 LMCU) - Lau.reatl che. d1ch1ar§n0.d1 svolgere un’attivita N dhmibils
lavorativa o di formazione retribuita (es. dottorato con borsa,
specializzazione in medicina, ecc.)
iCO7BIS | Percentuale di Laureati occupati a tre anni dal Titolo (LM; Non disponibile

LMCU) - laureati che dichiarano di svolgere un’attivita
lavorativa e regolamentata da un contratto, o di svolgere



attivita di formazione retribuita (es. dottorato con borsa,
specializzazione in medicina, ecc.)

Percentuale di Laureati occupati a tre anni dal Titolo (LM;
LMCU) - Laureati non impegnati in formazione non retribuita

ICO7TER che dichiarano di svolgere un’attivita lavorativa e Non disponibile
regolamentata da un contratto
2015 5,00 6,00 | 83,3% - - - 6,6 6,7 98,3% | 6,8 7,0 96,2%
Percentuale dei docenti di ruolo che appartengono a settori 2016 5,00 6,00 | 83,3% - - - 6,2 6,4 96,6% 6,5 6,9 94,3%
. scientifico-disciplinari (SSD) di base e caratterizzanti per o o o
iCo8 corso di studio (L; LMCU; LM), di cui sono docenti di 2017 5,00 6,00 | 833% - - - 6.9 7.2 95:4% || 6.9 7.3 94,4%
riferimento 2018 5,00 6,00 | 83,3% - - - 6,9 7,3 94,7% | 6,9 7,4 93,7%
2019 5,00 6,00 | 83,3% - - - 6,7 7,3 92,3% | 6,7 7,3 91,6%
2015 67,32 56,00 1,2 - - - 138,77 1487 0,9 165,6  164,5 1,0
2016 99,62 80,00 1,2 - - - 1472 1575 0,9 171,6 = 170,1 1,0
. Valori dell'indicatore di Qualita della ricerca dei docenti per le
L5 lauree magistrali (QRDLM) (valore di riferimento: 0,8) 200 AUED | G = - . . — 124y v 156 55,0 L
2018 106,15 76,00 1,4 - - - 1398  150,7 0,9 168,5  165,5 1,0
2019 | 106,15 76,00 1,4 - - - 1480 1554 1,0 170,2 = 167,1 1,0

Gruppo B - Indicatori Internazionalizzazione (DM 987/2016, allegato E)

cds Media Ateneo Media Area Geotgr.aﬁca Media Atene.l 1.\ION
Indicatore Anno non telematici Telematici

mmmmmm-mm

2015 736 0,0%o - 39,3 | 4.889,0 8,0% @ 100,9 4.896,4 @ 20,6%0
0,

Percentuale di CFU conseguiti all'estero dagli studenti 2016 36 1.912 || 29,3% . . . 53,9 || 5.352,0 || 10,1%o0 || 124,5 || 5.149,6 || 24,2%

iC10 regolari sul totale dei CFU conseguiti dagli studenti entro la 2017 68 2.028 = 33,5%0 - - - 32,9 | 5.0644  6,5%0 @ 163,0 | 5.220,9 @ 31,2%0
durata normale del corso* 2018 | 2 2218 09% | - | - | - | 624 51844 12,0% 1441 53668 269%

2019 30 2.530  11,9%0 - - - 56,8 | 5.527,0 10,3%0 @ 139,3  5.584,2 | 24,9%0

Percentuale di laureati (L; LM; LMCU) entro la durata 2017 1 6 166,7%o . . ) 1,1 284 |[374% || 23 29,3 78,7%0

iCl1 normale del corso che hanno acquisito almeno 12 CFU 2018 1 6 166,7%o - - - 1,1 33,0 32,2%0 3,5 34,8 100,0%o
il e 2019 0 13 00% - - - 13 320 399% 32 343  92.8%

iC12 Percentuale di studenti iscritti al primo anno del corso di 2015 0 19 0,0%0 - - - 0,9 68,4 12,8%0 1,3 65,3 19,7%eo

laurea (L) e laurea magistrale (LM; LMCU) che hanno



conseguito il precedente titolo di studio all’estero* 2016 0 31 0,0%0 - - - 0,3 71,1 4,4%o 1,3 70,7 17,8%o
2017 0 31 0,0%o - - - 0,2 67,6 2,5%o 1,7 68,3 24,5%0
2018 2 42 47,6%0 - - - 0,4 68,6 6,5%o 1,6 69,8 23,1%o
2019 1 39 25,6%o - - - 0,6 77,9 7,1%o 1,3 76,7 16,8%o

Gruppo E - Ulteriori Indicatori per la valutazione della didattica (DM 987/2016, allegato E)

cds Media Ateneo Media Area Geogr.aﬁca Media Atene.l 1.\ION
Indicatore Anno non telematici Telematici

mmmmmm-mm

2015 423 60,0 70,5% 368 60,0  614% 399 600  66,5%

2016 41,7 | 600  694% - - - 372 600  621% 400 597  67,0%

ic13 z::;zgiif‘ CFU conseguiti al I anno su CFU da 2017 339 600  565% - - - 380 600  633% 398 597  667%
2018 344 | 600  573% - - | - 377 600  629% 409 597  684%

2019 338 600 563% - - - 379 600  632% 41,0 597  68,6%

2015 | 13 14 929% - | - - 618 631 | 97.8% 576 592 | 97.4%

2006 | 23 | 24 958% - | - | - 634 650 | 97.5% 623 639 | 97,5%

ic14 ftzrs‘;inziiz (cllii Sstt“u‘éfgffhe proseguono nel [T anno nello 2017 | 24 26 923% - | - | - | 586 602 | 972% 576 597 | 964%
2018 27 | 30 90,0% - | - | - 578 599 | 964% 577 600 | 962%

2009 29 | 34 853% - | - | - 639 664 | 963% 632 659 | 960%

2015 13 14 929% - - - 539 631  83% 509 592  860%

2006 22 24 91,7% - - - 556 650  855% 548 639  857%

crs ool e 0 w1 3 s - - - e @2 wom os w7 wm
2018 23 30 767% - - - 501 599  83,6% 509 60,0 = 84,9%

2009 25 | 34 735% - - | - 556 664  838% 558 659  847%

2015 13 14 929% | - | - - 540 631 | 855% 510 592 | 863%

Percentuale di studenti che proseguono al IT anno nello stesso 2016 22 24 91,7% . . . 55,8 65,0 85,8% || 55,3 63,9 86,5%

iC15BIS | corso di studio avendo acquisito almeno 1/3 dei CFU previsti | 2017 16 26 61,5% - - - 51,9 60,2 86,3% = 50,9 59,7 85,2%
al anno ** 2018 23 30 | 767% - | - | - 502 599 | 88% 512 600 | 855%

2019 25 34 73,5% - - - 55,6 66,4 83.8% 56,0 65,9 85,0%



iCl16 Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello stesso 2015 12 14 85,7% - - - 28,6 63,1 452% 31,3 59,2 52,9%
corso di studio avendo acquisito almeno 40 CFU al I anno**

2016 16 24 66,7% - - - 31,5 65,0 485% 34,7 63,9 54,3%
2017 15 26 57,7% - - - 29,1 60,2 482% 32,0 59,7 53,7%
2018 13 30 43,3% - - - 30,7 59,9 51,2% @ 342 60,0 57,1%
2019 14 34 41,2% - - - 33,6 66,4 50,6% @ 373 65,9 56,6%
2015 12 14 85,7% - - - 28,8 63,1 45,5% | 314 59,2 53,0%
Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello stesso 2016 16 24 66,7% . . i} 31,6 65,0 48,7% || 36,2 63,9 36,6%
iC16BIS | corso di studio avendo acquisito almeno 2/3 dei CFU previsti | 2017 15 26 57,7% - - - 29,1 60,2 48,2% | 33,1 59,7 55,4%
al Tanno ** 2018 13 30 | 433% - | - - 30,7 599  512% 352 60,0 @ 586%
2019 14 34 41,2% - - - 33,8 66,4 50,9% | 384 65,9 58,3%
Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) che si laureano 2017 9 14 64,3% = = = 46,4 63,1 73,6% 45,1 59,2 76,3%
iC17 entro un anno oltre la durata normale del corso nello stesso
corso di studio** 2018 16 24 66,7% - - - 49,9 65,0 76,8% = 50,1 63,9 78,4%
2017 1 1 100,0% - - - 29,1 37,9 76,8% | 32,9 42,4 77,7%
iC18 Percentuale d1. laur§at1 che si iscriverebbero di nuovo allo 2018 5 6 83.3% i i i 374 48.8 768% | 39.1 502 77.9%
stesso corso di studio
2019 18 20 90,0% - - - 42,8 53,6 79,9% 41,5 52,0 79,7%
2015 336 336  100,0% - - - 717,1 8492  844% 789,88 9982 79,1%
2016 432 480 90,0% - - - 7193 827,6 869% 816,6 1.024,0 79,7%
P 1 i t ti tiat
iC19 Percentuale ore di docenza erogata da docenti assuntia tempo 1 330 3g4 gyse, | - - 7263 8505  854% 7657 9475  80,8%
indeterminato sul totale delle ore di docenza erogata
2018 408 456 89,5% - - - 7515 927,6  81,0% 7832 1.0084 @ 77,7%
2019 384 456 84,2% - - - 7502 946,6 @ 79,3%  788,0 | 1.037,7 75,9%

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Percorso di studio e regolarita delle carriere

mmmmmm-mm

iC21 Percentuale di studenti che proseguono la carriera nel sistema = 2015 92,9% 62,1 63,1 98,3% | 58,2 59,2 98,3%

cds Media Ateneo Media Area Geogl:aﬁca Media Atene.l 1.\ION
Indicatore Anno non telematici Telematici

universitario al IT anno** 2016 | 23 24 | 958% | - - eal | 650 | 98.6% 630 | 639 | 985%

2017 24 26 92,3% - - - 59,0 60,2 98,0% | 58,5 59,7 98,0%
2018 27 30 90,0% - - - 58,0 59,9 96,8% | 58,1 60,0 96,9%



2019 29 34 85,3% - - - 64,3 66,4 96,8% | 63,8 65,9 96,8%

2016 6 14 42,9% - - - 26,7 63,1 42,3% @ 272 59,2 46,0%

(c22 Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) che si laureano, 2017 9 2 37.5% i i i 30,6 65.0 47.0% 324 63.9 50,6%
nel CdS, entro la durata normale del corso**

2018 11 26 42,3% - - - 33,7 60,2 55,9% 31,8 59,7 53,4%

2015 0 14 0,0% - - - 0,1 63,1 0,2% 0,2 59,2 0,4%

0,

Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) che proseguono 2016 0 24 0,0% . . . 0.2 65,0 03% 0.3 63,9 0,5%

iC23 la carriera al secondo anno in un differente CdS dell'Ateneo 2017 0 26 0,0% - - - 0,1 60,2 0,2% 0,5 59,7 0,9%

* 2018 0 30 0,0% - - - 0,1 59,9 0,1% 0,2 60,0 0,3%

2019 0 34 0,0% - - - 0,1 66,4 0,1% 0,4 65,9 0,6%

2017 1 14 7,1% - - - 33 63,1 5,2% 3,2 59,2 5,4%

iC24 Percentuale di abbandoni del CdS dopo N+1 anni** 2018 3 24 12,5% - - - 3,1 65,0 4,7% 2,9 63,9 4,6%

2019 4 26 15,4% - - - 3,1 60,2 5,1% 3,9 59,7 6,5%

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Soddisfazione e Occupabilita

cds Media Ateneo Media Area Geo,.gr.aﬁca Media Atene.l l'\JON
Indicatore Anno non telematici Telematici

mmmmmm-mm

2017 100,0% 34,8 37,9 92,0% | 38,7 42,4 91,5%
P le dil i lessi t isfatti del
(25 Ce;r;entua e di laureandi complessivamente soddisfatti de 2018 6 6 100,0% i i i 4537 48.8 89.6% | 45.9 502 91,5%
2019 18 20 90,0% - - - 50,4 53,6 94,1% | 49,1 52,0 94,4%
Percentuale di Lagreati 0.001.1pati aun anno dal Titol9 (.LM; 2018 6 6 100,0% ) ) ) 2. 45.6 48.6% @ 24.5 422 58.1%
i(C26 LMCU) - Laureati che dichiarano di svolgere un’attivita
lavorativa o di formazione retribuita (es. dottorato con borsa,
. L . 2019 4 5 80,0% - - - 19,6 39,1 50,2% 22,0 38,6 56,9%
specializzazione in medicina, ecc.)
Percentuale di Laureati occupati a un anno dal Titolo (LM;
2018 6 6 100,0% - - - 20,0 45,6 43,8% || 23,0 43,1 53,4%

LMCU) - laureati che dichiarano di svolgere un’attivita

iC26BIS | lavorativa e regolamentata da un contratto, o di svolgere
attivita di formazione retribuita (es. dottorato con borsa, 2019 4 5 80,0%
specializzazione in medicina, ecc.)

- - - 17,4 39,1 44,4% | 20,0 39,0 51,4%

iC26TER  Percentuale di Laureati occupati a un anno dal Titolo (LM;

LMCU) - Laureati non impegnati in formazione non retribuita 2018 6 6 100,0% - - - 20,0 41,6 48,1% 23,0 39,6 58,1%



che dichiarano di svolgere un’attivita lavorativa e 2019 4 5 80,0% - - - 17,4 34,8 49.9% 20,0 354 56,6%
regolamentata da un contratto

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Consistenza e Qualificazione del corpo docente

cds Media Ateneo Media Area Geotgr.aﬁca Media Atene.l 1.\ION
Indicatore Anno non telematici Telematici

mmmmmm-mm

2015 19 2,8 6,8 173,6 7,1 24,5 171,1 8,3 20,6
2016 51 4,0 12,8 - - - 182,0 6,9 26,4 | 1788 8,5 21,0
(27 Rapp.orto studenti iscritti/docenti complessivo (pesato per le 2017 7 32 22 i i i 189.6 7.1 267 1874 7.9 237
ore di docenza)
2018 91 3,8 23,9 - - - 196,8 7,7 25,5 193,3 8.4 23,0
2019 96 3,8 25,3 - - - 2013 7,9 25,5 | 200,7 8,6 23,2
2015 19 2,8 6,8 - - - 65,2 4,7 14,0 63,6 5,6 11,5
2016 33 2,4 13,8 - - - 67,6 4,6 14,7 69,9 5,5 12,6
(28 Bapporto stu.dentl 1s.cr1tt1 al primo anno/docenti d.egh 2017 1 24 13.3 i i i 72,5 49 148 72,0 54 13.4
insegnamenti del primo anno (pesato per le ore di docenza)
2018 42 2.4 17,5 - - - 71,7 5,1 14,2 72,5 5,6 12,9
2019 39 2,4 16,3 - - - 82,2 5,1 16,0 80,2 5,6 14,3

Breve commento

Utilizzo questa versione come scheda di monitoraggio annuale '
Dati ANS aggiornati al 03/04/2021

Elenco file con dati ANS visualizza






